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jeho zařazováním do hodin tělesné výchovy na vybraných středních školách.

Ke zjištění informací byla využita metoda dotazování formou dotazníku. Práce

přináší znepokojující výsledky ohledně malého povědomí učitelů o funkčním

tréninku. Na základě této informace je v práci navržen zásobník cviků a

cvičební jednotky, které mají učitelům s využíváním funkčního tréninku

v hodinách pomoci.
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Úvod

V dnešní moderní uspěchané době se snažíme stihnout udělat co

nejvíce věcí, čím dál více práce přenecháváme moderním technologiím, které

pouze (většinou vsedě) obsluhujeme a pomocí dopravních prostředků se

přesouváme z práce domů, abychom si opět mohli sednout. Člověk pracující

v kanceláři tak stráví osm hodin denně sezením na židli v zaměstnání, hodinu

sezením v dopravním prostředku a několik dalších hodin sezením doma u jídla,

televize, počítače či knížky. Lze se tak poměrně snadno dostat až na 12 hodin

denně vsedě.

Sedavý způsob života se bohužel netýká jen dospělých, ale i dětí. Děti

stráví v závislosti na věku, stupni a zaměření školy průměrně jednu čtvrtinu dne

sezením ve škole.

Pokud už rodiče dítěti vyčlení v nabitém programu čas na pohybovou

aktivitu, často se jedná o jednostrannou zátěž, která nebývá dostatečně

kompenzována, dochází k tvorbě dysbalancí a nežádoucímu svalovému

zkrácení, což může vést až k problémům s pohybovým aparátem, chronickým

potížím či úrazům. U dětí bývá často dáván hlavní důraz na sportovní výkon,

zapomíná se na dysbalanční, zdravotní a kondiční cvičení, protahování a radost

a prožitek z pohybu.

Z výše uvedeného vyplývá, že přirozený pohyb z našich životů téměř

vymizel. Právě funkční trénink, o kterém tato bakalářská práce pojednává, se

snaží přirozené pohyby do života člověka vracet. Pro tělesnou výchovu je

funkční trénink vhodný a zajímavý z toho důvodu, že je individualizovaný a

rozvíjí kondici, koordinaci, sílu i pohyblivost prostřednictvím cviků prováděných

převážně s hmotností vlastního těla.
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1 Teoretická část

1.1 Funkční trénink

Funkční trénink by se dal jednoduše charakterizovat jako snaha o návrat k

provádění pro tělo přirozených pohybů, o návrat k lidským kořenům. Pohyb je

pro člověka přirozený a se sedavým způsobem života se hýbeme méně a

méně. Dle Doležala a Jebavého (2013) se přirozený každodenní pohyb stal

dovedností, kterou zapomínáme a musíme se jí učit.

Již z názvu „funkční trénink“ si lze snadno odvodit, že v tomto druhu

tréninku jde o podporu správné funkčnosti lidského těla jako celku. Jedná se o

tréninkovou metodu zaměřenou na vykonávání cviků, prvků, a pohybových

řetězců, které se blíží pohybům vykonávaným v běžném lidském životě. Oproti

klasickému posilování není zaměřen na trénink izolovaných svalů, ale celých

svalových řetězců. Více než procvičováním konkrétních svalových skupin se

zabývá zvýšením funkčnosti pohybů a zkvalitněním jejich provádění. Lehnert et

al. (2014) charakterizují funkční trénink jako trénink, v němž prostřednictvím

provádění pohybových struktur podobných přirozeným pohybům dochází

k žádoucí optimalizaci svalových funkcí k vykonávání těchto pohybových

struktur. Uvádějí, že k optimalizaci dochází prostřednictvím zlepšení činnosti

centrální nervové soustavy a aktivizací hlubokého stabilizačního systému.

Funkční trénink by tedy měl rozvíjet spolupráci nervové a pohybové soustavy.

Dle Kafky a Jenenweina (2011) by do funkčního cvičení měly být zahrnuty

takové pohyby, které se v mechanickém, energetickém či koordinačním smyslu

podobají aktivitám běžného života příslušného člověka. Správně prováděný

funkční trénink nám dovolí aktivně žít a hýbat se až do vysokého věku.

Historie funkčního tréninku

Ač se zdá, že tento typ tréninku je novinkou, není tomu tak. Označení

funkční trénink se běžně používalo již v 80. letech 19. století. Tehdy byl funkční

trénink využíván převážně při nápravě špatných pohybových stereotypů či

v kondiční přípravě sportovců.
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Historie funkčního tréninku sahá ale mnohem dále. Pojem se dá vztáhnout

na cvičení využívané již ve středověké Itálii za dob humanismu, kde byl kladen

důraz na léčebnou gymnastiku a vzrostl zájem společnosti o léčbu a prevenci

pohybem. O rozvoj zdravotní gymnastiky se tehdy zasloužil Hieronymus

Mercurialis (1530 – 1606), který věnoval gymnastice celé své dílo De arte

gymnastica libri sex. Ve svých dílech spojil své lékařské znalosti s poznatky o

starořecké gymnastice. V česku v dobách humanismu měly úspěch překlady

regimentů zdraví od zahraničních autorů. Od té doby tělesná cvičení získávala

na oblibě. Španělský důstojník Francisco Amoros Ondeano (1770 – 1846) tvořil

svá cvičení na základě studia anatomie a fyziologie. Přirozená cvičení

s vlastním tělem propojoval se cvičením na nářadí, kde také vycházel z pohybů

člověku přirozených (šplhání, vis). Mezitím německý fyziolog Ferdinand August

Schmidt (1852 – 1929) v publikaci Die Liebesübungen nach ihrem Übungswert

poukázal na potřebu fyziologické účelnosti cvičení. Významné dílo s názvem

Neudeutschen Turnen uvedl také Rakušan Adalbert Slama (1884 – 1965).

V tomto díle kladl důraz na přirozená cvičení. Současně s německým

turnérským hnutím vznikal nový tělovýchovný systém i ve Švédsku. Jeho

zakladatelem byl Pér Henrik Ling (1776 – 1839), který si díky zdravotnímu

systematickému cvičení vyléčil úraz ramene a uvědomil si, že pravidelné

cvičení vede k fyzickému i psychickému zdraví jedince. Do svého systému

cvičení volil jednoduché cviky na základě studia anatomie a fyziologie člověka a

správného držení těla. Kladl důraz na harmonický rozvoj a procvičení celého

těla. Tělo rozdělil na 11 částí a v každé hodině se věnoval procvičování každé

z nich. Díky tomu je považován za průkopníka moderní léčby prostřednictvím

cvičení a pohybu. Jeho systém se rozšířil do Švýcarska, Anglie, Francie a

Německa a Dánska. Významným kritikem švédského systému byl Dán Jorge

Peder Müller (1866 – 1939), který zakládal svůj systém na cvičení rozvíjejícím

hladký průběh životních funkcí lidského organismu. Na švédském pojetí

kritizoval především statické výdrže. Francouz Georges Demény (1850 – 1917)

se zabýval fyziologií lidského těla, usiloval o harmonii síly a krásy při cvičení a

dával důraz na přirozená cvičení, také poukázal na odlišnosti mužského a

ženského těla v souvislosti se cvičením, zároveň ale upozornil, že i ženy

potřebují sílu a i muži potřebují ladnost. Významné objevy učinil Rus Petr

Francevič Lesgaft (1837 – 1909), který se zabýval výzkumem a prosazoval
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přirozená tělesná cvičení a uvědomělost cvičení. Roku 1888 Fernand Lagrange

(1846 – 1909) sepsal první učebnici zabývající se fyziologií tělesných cvičení.

Pravým zakladatelem francouzské přirozené metody byl ale George Hébert

(1875 – 1957), který byl ale díly obou předchozích uvedených ovlivněn. Právě

Hébert poukázal na důležitost procvičování pro tělo důležitých pohybů – běh,

plavání, zvedání, házení a podobně. Své poznatky uvedl v dílech L’Éducation

Physique raisonnée a Le Code de la Force. V hodinách usiloval o neustálý

pohyb a individualizaci cvičení dle věku, výkonnosti a psychiky jedince. Maurice

Boigey (1877 – 1969), vědec z francouzské Joinvillské školy, se zabýval

fyziologií, psychologií i zdravotními vlivy cvičení. Jeho kolega George Racin

(1865 – 1939) požadoval individualizaci cvičení dle psychických potřeb jedince

a zabýval se syntézou pohybů a správným dýcháním. Dán Niels Bukh (1880 –

1950) zpracoval teorii základní gymnastiky, ve které se zabýval účinky a

kompenzací jednostranného zatížení. Jeho cvičení bylo založeno na rozvoji

pohyblivosti, obratnosti a síly. Své poznatky shrnul v díle Primitiv-gymnastik

eller grundgymnastik. Švéd Josef Gottfried Thulin (1875 - 1965) následně


[…]


zvednout pánev. Návrat zpět výchozí polohy.
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Obtížnější varianta: Z výchozí polohy (leh na zádech roznožný pokrčmo)

přednožit levou a zvednout pánev. Návrat zpět do výchozí polohy.

Z výchozí polohy přednožit pravou a zvednout pánev. Návrat zpět do

výchozí polohy.

2) Podpor ležmo na předloktí

Lehčí varianta: Výdrž v podporu klečmo na předloktí.

Obtížnější varianta: Výdrž v podporu ležmo na předloktí.

3) Zanožování

Ze vzporu klečmo zanožit levou poníž. Návrat zpět do vzporu klečmo.

Střídat strany.

4) Výpad

Ze stoje rozkročného výpad vzad levou téměř do kleku na levé. Návrat

zpět do stoje. Střídat strany.

5) „Dutá pozice“

Lehčí varianta: Z výchozí polohy (leh na zádech, vzpažit) přednožit a

zvednout hrudník. Návrat zpět do výchozí polohy.

Obtížnější varianta: Z výchozí polohy (leh na zádech, vzpažit) přednožit

dolů poníž a zvednout hrudník. Návrat zpět do výchozí polohy.

6) Dřep

Ze stoje rozkročného dřep rozkročný na plných chodidlech. Návrat zpět do

stoje.

Cvičební jednotka č. 3

Zaměření: Posilování středu těla, svalstva horních končetin

Časová dotace: 25 minut

Forma práce: Skupinové cvičení

Pomůcky: Stopky, podložky

Žáci cvičí všichni zároveň na pokyny učitele. Učitel dává pokyny k zahájení

a ukončení cvičení, sděluje žákům počty opakování. Počet opakování a

variantu obtížnosti cviku si žáci upřesňují sami na základě svých schopností a
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možností, učitel jim může vhodnou variantu doporučit. Žáci pod vedením učitele

odcvičí všechny cviky, následují dvě minuty odpočinku a cvičení je opakováno

ještě jednou. Odpočinek učitel stopuje na stopkách.

Cviky:

1) Píďalka – 3 – 6 opakování

Z výchozí polohy (stoj spojný) vzpor stojmo, ručkováním do vzporu ležmo.

Návrat zpět do výchozí polohy.

2) „Dutá pozice“ – 5 – 12 opakování

Lehčí varianta: Z výchozí polohy (leh na zádech, vzpažit) přednožit a

zvednout hrudník. Návrat zpět do výchozí polohy.

Obtížnější varianta: Z výchozí polohy (leh na zádech, vzpažit) přednožit

dolů poníž a zvednout hrudník. Návrat zpět do výchozí polohy.

3) Skákání panáka – 20 opakování

Z výchozí polohy (stoj spojný, připažit) poskokem stoj rozkročný, upažit.

Poskokem návrat zpět do výchozí polohy.

4) Klik – 5 – 12 opakování

Lehčí varianta: Ze vzporu klečmo přejdeme klik klečmo. Návrat zpět do

výchozí polohy.

Obtížnější varianta: Ze vzporu ležmo klik ležmo. Návrat zpět do výchozí

polohy.

5) „V sklapovačky“ ve vzporu sedmo vzadu – 6 – 15 opakování

Lehčí varianta: Ze vzporu sedmo vzadu přednožit pokrčmo. Návrat zpět

do vzporu sedmo vzadu.

Obtížnější varianta: Ze vzporu sedmo vzadu přednožit. Návrat zpět do

vzporu sedmo vzadu.

6) Podpor ležmo na předloktí – vzpor ležmo – 6 – 16 opakování

Z podporu ležmo přejdeme nejprve jednou rukou, poté druhou rukou do

vzporu ležmo. Návrat zpět do podporu ležmo.
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7 Závěr

Metodou dotazování bylo zjištěno, že ač se většina učitelů ze zkoumaného

vzorku dle svých tvrzení s funkčním tréninkem teoreticky či prakticky setkala,

popsat jej zvládlo podle porovnání s odbornými definicemi pouze pět učitelů

z celkového počtu 22 dotazovaných. Velké procento učitelů se chybně

domnívá, že funkční trénink je shodný pojem s pojmy kruhový trénink nebo

kompenzační cvičení.

Z výsledků dotazníků vyplynul fakt, že informace o funkčním tréninku

učitelům nejsou předávány na vysoké škole. Většina učitelů ze zkoumaného

vzorku se s funkčním tréninkem setkala díky svojí iniciativě během samostudia

tištěných materiálů či na specializovaných kurzech.

S tím souvisí i zjištění, že na povědomí o funkčním tréninku nemá výrazný

vliv věk učitelů. Ve zkoumaném vzorku bylo pozorováno menší povědomí o

funkčním tréninku u učitelů nad 50 let. I u nich však závisí na míře

sebevzdělávání a touze dozvídat se o netradičních metodách využitelných do

hodin tělesné výchovy.

Ač většina učitelů uvedla, že funkční trénink do svých hodin tělesné

výchovy zařazuje, vzhledem k předchozím zjištěním zařazují spíše cvičení na

bázi kruhového tréninku. Učitelé, kteří opravdu zařazují funkční trénink, to dělají

z důvodu možné nápravy špatných pohybových vzorců, vyrovnávání dysbalancí

a kompenzace jednostranné zátěže.

Funkční trénink v případě dbání na správnou techniku a dostatečný nácvik

cviků a korekci žáků v hodině je do školní tělesné výchovy vhodný z mnoha

důvodů. Lze jej cvičit i s minimálním vybavením, případně i venku, jelikož se

jedná primárně o cvičení s vlastní vahou. Hodina je při jeho zařazení efektivně

využita, cvičí všichni. Pokud učitelé věnují dostatek času svému vzdělání,

předvedení a následně nácviku správné techniky a opravování chyb žáků, má

funkční trénink pro žáky zdravotní přínos a účinně kompenzuje sedavý způsob

života.
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