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Téma práce: aktuální
Téma je v literatuře: časté;

Zaměření práce: teoreticko-empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům, 59 stran textu;

Počet uváděných titulů: minimální; chybí zahraniční a časopisecké odkazy;

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům; u některých statí citace chybí;

Cíl práce: splněn s výhradou;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům, drobné nedostatky v normě; např. nadpisy
kapitol na konci stránky (str. 13, 16, 18, 32, …), odkaz na zdroj obrázků, …

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami:

- „funkční trénink“ jako pojem není v bakalářské práci pro potřeby školní TV dostatečně
vysvětlen, není zdůrazněna a zmíněna možnost jeho širokého chápání;

- není zřejmé, podle jakých kritérií jej mají vyučující „definovat“, když přesná definice
neexistuje;

- např. Úvod (str. 10) se obsahově se netýká tématu práce;
- v jednotlivých kapitolách Teoretické části se diplomantka snaží „za každou cenu“

zařadit a vyzdvihnout funkční trénink: např. kapitola „Historie funkčního tréninku“
nebyla vzhledem k tématu a cíli práce nutná a obsahově nesouvisí s funkčním
tréninkem v pravém slova smyslu. Obdobně kapitola „Funkční trénink na školách“.

- Cíl, úkoly práce, vědecké otázky chybí jednoznačné odpovědi na vědecké otázky;
- Výsledky a diskuse (str. 28-31) v kapitole diskuse chybí;
- kapitola Zásobník cviků nenavazuje na předešlé kapitoly Experimentální části;

Zásobník cviků není po stránce terminologické vždy správně, nepřesnosti jsou v
„dávkování“ jednotlivých cviků, není zřejmé, pro kterou věkovou kategorii jsou cviky
vhodné/nevhodné;

-
Využitelnost pro praxi: nízká

Otázky k obhajobě:
1. Uveďte, co by měl obsahovat „Úvod“, aby splňoval požadavek „uvedení do

problematiky bakalářské práce“?
2. Jaký je rozdíl mezi zařazením tzv. „funkčního tréninku, „kruhového tréninku“,

„posilování“ nebo „kondičního cvičení“ do hodiny školní TV?
3. Uveďte jednoznačné odpovědi na „vědecké otázky“.

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá ještě požadavkům kladeným na závěrečnou
bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové.
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